
li  
liii 

Pp 
www.levitatur.com.br  

Assunto PREGÃO PRESENCIAL No 006/2019 

De Levitatur - Fredi . <licitacoes@levitaturcom.br> 

Para <licitacao©cmarapongas.prgov.br> 

Data 2019-04-09 09:58 

Prezados, bom dia. 

Com intuito de participarmos do PREGÃO PRESENCIAL No 006/2019 - EXCLUSIVO PARA ME E EPP, 
gostaríamos de saber se aceitarão proposta com valor R$ 00,00 (zero) e se abrirão para negativo? 

11.2.2 - Dentre as propostas aceitas, o Pregoeiro classificará em primeiro lugar a proposta que contiver 
o MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO. 

No aguardo de seu parecer. 

Atte. 

Fredi Paulo 
Licitações I Levitatur Viagens 

+55 11 2090-1030 Pligi iieitacoes@levitatur.com.br  

Certificada pela "GPTW" como uma das melhores empresas para trabalhar 

Certificada com o Selo de Qualidade ABNT / SEBRAE / ABEOC 

Ganhadora de 14 troféus no Prêmio Caio "Oscar dos Eventos" 



Câmara Municipal de Arapongas 
Estado  do Parana  

Prezado Senhor: 

Em atenção ao  e-mail  recebido enviado dia 09-04-2019, solicitando 

esclarecimentos sobre Edital do Pregão Presencial n° 006/2018 — A 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 

PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS, passo a esclarece-los: 

0 primeiro a ser esclarecido é sobre o MAIOR PERCENTUAL DE 

DESCONTO sobre a taxa de remuneração da agência, está denominada pela 

maioria das companhias aéreas Taxa -  DU'.  

Esta comissão em pesquisa sobre qual a forma de remuneração das agencias 

de viagens, verificou-se que se trata de regulamentação da ANAC (Agência 

Nacional de Aviação Civil) 

2. Sobre o questionamento se serão aceitas taxas zero (100% de desconto), fica 

a critério de cada participante estipular o seu percentual de desconto. 0 que 

se busca na admiração pública é o melhor serviço através do menor preço 

(proposta mais vantajosa). 

3. Referente a lances negativos, não serão aceitos em virtude de que o edital está 

relacionado ao percentual legal da então taxa -  DU.  que conta com o parâmetro de 

R$ 40,00 (quarenta reais) á 10 Vo do valor da passagem. 

A'laxa  DU  incide em todas as vendas efetuadas nas agencias de viagens. 0 valor da taxa é de 10% 
(dez por cento) do valor da tarifa, sendo que o valor mínimo cobrado é de R$ 40,00 (mesmo que o 
valor total da passagem seja inferior a R$ 400,00). Esta taxa é cobrada de maneira individual sobre as 
vendas de passageiros Adultos (ADT) e Crianças (CHD), e não é reembolsável em caso de reembolso 
da tarifa, cancelamento ou alterações. Não há cobrança de passageiros menores de dois anos (INF). 



4- „ 
Camara Municipal de  Arapongas  

Estado  do Parana 

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO . TAXA —  DU  Percentual de 

Desconto sobre 

a Taxa -  DU  

01 Contratação de empresa especializada na 

prestação de serviços de agenciamento de 

viagens, para pesquisa, cotação, reserva, 

emissão, marcação, remarcação, endosso, 

cancelamento e fornecimento de passagens 

aéreas, nacionais, por meio de atendimento 

remoto  (e-mail  e/ou telefone), para atender a 

demanda da Câmara Municipal de Arapongas. 

R$ 40,00 

(quarenta reais) ou 

10% (dez por 

cento) do valor da 

tarifa. 

% ( por 

cento) 

Atenciosamente; 

Milton Rafa aral Xavier 
Pregoeiro 

Ilmo. Sr. 
Fredi Paulo 
Levitatur Viagens 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

